Sos pensamentos imbezzant innantis de su tempus. Ital. *I travagli tirano giù l'uomo.* Lat. *Mala senium accelerant.*

Sos pensamentos ponent pilos canos. *I pensieri fanno diventare i capelli canuti.* Nel senso del preced. da cui la frase *Ponner pilos canos (Aver pensieri).*

Qui bene pensat operat mezus. *Chi pensa bene opera meglio.* Cioè opera alla sicura, oppure non può far male chi pensa bene.

A pensare s'istat pagu, a fagher bi quere meda. *A pensare si sta poco, a fare ci vuol molto.* Corrisponde all'ital. *Dal detto al fatto vi è un gran tratto.*

Qui bene pensat, pagu s'ingannat. *Chi bene pensa poco s'inganna*, cioè raramente s'inganna.

Qui prima non pensat, male si agatat. *Chi prima non pensa poi si trova male.* Nel senso del preced.

Qui non pensat non messat. *Chi non pensa, non miete.* Cioè, chi non previene, o è diligente nella fatica non raccoglie il frutto a suo tempo.

Pentire, Pentimentu, Log.; *Pentire, Pentimento.*

In cosa facta non bi hat pentimentu. *In cosa fatta non giova pentimento.* Lat. Post factum nullum consilium.

Mezus est leare et impudare, qui non laxare et pentire. *Meglio è prendere e pentire, che non lasciare e pentire.* Si dice anche nelle vendite ed acquisti.

Dimanda consizu si non ti queres pentire. *Dimandate consigli se non vi volete poi pentire del fatto.*

Qui non pensat innantis, pagu li balet pentimentu. *Chi non pensa prima, poco gli giova il pentimento.*

Perdidu, Perdere, Log.; *Perduto, Perdere.*

Su perdidu est perdidu. *Il perduto è perduto.* Dicesi ad uno per rassegnarsi nella perdita di una cosa, quando non vi è più rimedio.

Qui hat perdidu hat perdidu (altr. si aggiunge) et cartas a monte. *Chi ha perduto ha perduto, e le carte a monte.* Preso dai giuocatori che fatta la partita raccolgono i vincitori il guadagno, e rinnovano il giuoco.

Qui perdet pensat male. *Chi perde pensa male.* Perché fa giudizi temerari.

Totu lu perdet quie totu lu queret, (altr.) qui totu queret, totu perdet. *Tutto lo perde chi tutto lo vuole.* Dicesi agli ingordi ed agli avari nei quali si avvera con frequenza il proverbio.

Qui ad s'assegus s'istat, o perdet o conquistat. *Chi rimane addietro o perde, o guadagna.* Dicesi nella divisione per chi rimane all'ultimo.

Cum su riccu est mezus perder que pretare. *Col ricco è meglio perdere che litigare.* Vedi Pretu, Pretare.

Iscuru a tie qui has perdidu. *Misero voi che avete perduto.* Quando il debitore è fallito.

Qui hat su sou non perdet niente. *Chi ha (riacquista) il suo non perde niente.* Dicesi a quelli che sebbene senza guadagno, ricuperano il loro capitale.

Su maccu imparat perdende. *Il pazzo impara perdendo.* Per gli ostinati che ammoniti del male non si emendano fino a che sentano la perdita.

Quie non perdet non acquistat. *Chi non perde non acquista.* Dicesi a quelli che per non perdere una porzione perdono tutto. Oppure che si guadagni poi d'altra parte.

Perdonare, Perdonu, Log.; *Perdonare, Perdonu.*

Qui perdonat, tenet coro mannu. *Ha un cuore generoso e grande chi sa perdonare.* Ebr. Decus hominis praeterire crimen, Proverb. XIX, 2.

S'indulghere non est perdonare. *L'usar indulgenza non è perdonare.* Bisogna dimenticare per esser vero.

Su perdonare est de sabiu, s'ismentigare est de maccos. Gall. Lu paldunà è di saju, lu sminticà è di maccu. *Il perdonare è da savio, il dimenticare è da pazzo.* Cioè deve ricordarsi per andar più cauto.

Perigulu, Dial. Com.; *Pericolo.*

Qui si esponet ad su perigulu, in su perigulu restat. *Chi si espone al pericolo nel pericolo rimane.* Ebr. Qui amat periculum peribit in illo.

Persona, Dial. Com.; *Persona.*

Qui est curtu de persone, est curtu de conditione. *Chi è corto di persona, è corto di condizione.* Vale, chi ha poca educazione, è gretto nei fatti e nell'operare.

Persona bia jughet mundia. *Persona viva porta immondezza*. Dicesi ad uno che per caso gli si osserva addosso qualche insetto parassito.

Pertusu, Log.; *Buco*.

Qui iscultat in pertusu, intendet males suos. *Chi ascolta in porta altrui, o di dietro, sente i suoi mali*.

Sa bucca est unu pertuseddu, et b'intrat unu casteddu. *La bocca è un piccol buco, e vi entra un gran castello*. Vale, col-l'intemperanza, e scialacquamenti si consuma il patrimonio. Vedi Paladu.

Pesada, Log.; *Ritornello*.

Ogni bonu cantadore ad sa pesada torrat. *Ogni buon cantatore (poeta) al ritornello viene*. Dicesi di uno quando non dimentica il filo del suo discorso.

Pessighe, Log.; *Pesca*.

Pessighe coctu et pessighe floridu, die quant'et nocte. *Pesca matura, e pesco* (albero) *fiorito, giorno uguale alla notte*. Prov. degli agricoltori per denotare gli equinozi. Più espresso in dial. Sass. Candu li persichi sò cotti, tant'è la dì coment'è la notti. Candu li persichi sò pal fiori tant'è la notti coment'è la dì.

Petta, Log.; Pezza, Mer.; Carri, Sett.; *Carne*.

Sa petta non andat mai chena s'aggiunta, (altr. senza s'ossu). Ital. *Non si può aver la carne senza l'osso*. Vale onori, beni, ricchezze non si possono avere senza fatiche e senza fastidi.

Petta bendida, petta ainina. *Carne venduta, carne asinina*. Dicesi a quei scellerati e temerari che affrontano pericoli senza curar niente la vita.

Petta bendida, roba istracca. *Carne venduta, roba da nulla*. Nel senso del precedente. *Roba bendida* in sardo è *uno che ha venduto la vita*.

Sa petta cocta non podet torrare mai crua. *La carne cotta non può ritornare mai cruda*. Dicesi d'un vecchio che non può ritornare altra volta giovine. Di una cosa che non può rifarsi. Quod factum est non potest esse infectum.

Petta qui non mandigo la laxo brujare. *Carne che non mangio la lascio abbruciare*. Prov. degli egoisti che non curano tutto ciò che loro non è utile. Mer. Pezza chi no pappu, lasso chi abbruxidi.

Mandiga petta de muzere tua (altr. de fiza tua). *Mangiate carne di vostra moglie*. Dicesi quando ad uno si presenta una cosa che è suo lavoro, o che gli apparteneva, o gli è stata rubata. Ital. *Signor prevosto, bevete del vino vostro*.

Pezza de acca, coi e pappa: pezza de porcu, coidda totu. *Carne di vacca cuoci e mangia* (cioè sugosa): *carne di porco sia ben cotta*. Prov. dei gastronomi.

Giocai sa pezza. *Giocar la carne*. Si dice allorquando, si toglie ad uno ingiustamente il posto che occupa, per darlo ad un altro che non lo merita.

Carri chi no coci, lassala cucì, Gall. *Carne che non cuoce lasciatela cuocere*. Di uno che avvertito non si emenda, e finalmente si abbandona. Curavimus Babylonem, et non est sanata.

Pezza, Dial. Com.; *Pezza*.

Pezza mala a ciambare. *Pezza cattiva a barattare*. Lat. Caracallae nummus. L'origine di questo prov. lat. venne da Antonino Caracalla che, come racconta Dione, aveva coniato moneta di piombo argentato.

Ddi mancat binti noi arrialis a fai sa pezza de cinqu, Mer. *Gli mancano ventinove cagliaresi a formar una pezza da cinque* (cinquanta cent.). Dicesi per denotare uno che si credeva ricco.

Piae, Log.; *Piaga*.

Piae renovada superat sa passada. *Piaga rinnovata affligge alquanto più dell'antica*. Spagn. Llaga renovada lastima alqun tanto mas.

Piaghère, Log.; *Piacere*.

Qui quere de su qui li piaghet, dat de su qui li dolet. Ital. *Chi di quello che li piace vuole, dà di quel che gli duole*. Ha tanti sensi, il più ovvio è quando uno dimanda una cosa da un altro, si espone a che questi gli dimandi altra cosa più cara.

Mal'hapat cuddu bene quando non b'hat piaghère. *Misérable quel bene quando non si ha piacere*. Dicesi quando uno ha intrapreso una carriera o stato, sebbene vantaggioso, che non è di suo genio.

Nudda balet su bene si non bi hat piaghère. *A nulla valgono i beni quando non vi è piacere*.

Pianghère, Log.; *Piangere*.

Qui dai per ipsu si noghet, dai per ipsu si pianghet. *Chi da sé si fa male, da sé stesso piange*. Ital. *Chi è causa del suo mal pianga se stesso*.